Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Ibirubá

Conselho de Campus

ATA Nº 03/2018

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito às quinze horas e

quinze minutos, no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul, Campus Ibirubá, localizado a Rua Nelsi Ribas Fritsch, Nº 1111,

reuniram-se no Auditório Central, os membros representantes do Conselho, na

primeira (01ª) reunião ordinária de 2018 do Conselho de Campus, para ser apreciada a

seguinte pauta: 1) Parecer para capacitação dos docentes: Francinei Rocha Costa –

Processo nº 23366.000229.2016-76, Ângela Teresinha Woschinski de Mamann –

Processo nº 23366.000089.2017-17, Iuri Albandes Cunha Gomes - Processo nº

23366.000083.2018-21; 2) Parecer Processo nº 23366.000365.2017-47 – Liberação de

Carga Horária de Henrique Linhati Bitencourt, Parecer Processo nº

23366.000339.2017-19 – Liberação de Carga Horária de Ana Paula de Almeida;. A

sessão foi coordenada pela Professora Migacir Trindade Duarte Flôres e secretariada,

neste ato, pelo chefe de Gabinete Eduardo Fernandes Antunes. Estiveram presentes os

seguintes conselheiros: Representante dos Docentes: Daniel Vieira Pinto, Raquel

Lorensini Alberti, Renata Porto Alegre Garcia Representante dos Técnicos

Administrativos: Iuri Guissoni Quaglia, Lucas Jardel José Wohlmuth Alves dos

Santos, Rodrigo Luiz Ludwig Representante dos Discentes: Letícia Decarli.

Declarada aberta a sessão, a reunião foi iniciada com a professora Migacir

informando sobre a pauta da reunião e seguidamente disponibilizando os processos da

pauta. O item 1 da pauta foi os pareceres para capacitação docente, dos quais foram

aprovados os processos dos servidores, Ângela De Mamann e Iuri Gomes e o do

servidor Francinei Costa retorna para anexar atestado de matrícula válido para o

período solicitado. Ainda sobre a capacitação docente ficou acordado entre os

conselheiros, uma solicitação a Direção de Ensino, de lista constando os processos de

capacitação que estão no plano de trabalho docente; no item 2 da pauta, Liberação de

Carga Horária de Henrique Linhati Bitencourt o processo foi aprovado; o item 3,

Liberação de Carga Horária de Ana Paula de Almeida, não estava na pauta mas foi

aceito pelos conselheiros, analisado e aprovado. Terminadas as apreciações, às

dezesseis horas e cinco minutos, a professora Migacir agradeceu a todos e deu por

encerrada a sessão. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata, que após

lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes. Ibirubá, RS, quatorze de

março de dois mil e dezoito.

Eduardo Fernandes Antunes ____________________________________________

Migacir Trindade Duarte Flôres __________________________________________

Daniel Vieira Pinto ___________________________________________________

Raquel Lorensini Alberti________________________________________________

Renata Porto Alegre Garcia______________________________________________

Iuri Guissoni Quaglia___________________________________________________

Lucas Jardel Jose Wohlmuth Alves dos Santos_______________________________

Rodrigo Luiz Ludwig___________________________________________________

Leticia Decarli_________________________________________________________